
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: LR n. 5/2012 - DGR n. 493/2022 - Misura 9 - Attività di promozione sportiva presso i 
penitenziari delle Marche. Approvazione dell’Avviso pubblico e modulistica. 
Prenotazione di spesa per € 15.000,00 sul Capitolo 2060110002 Bilancio 2023/2025, 
annualità 2023.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di approvare, in attuazione della DGR n. 493/2022, l’Avviso pubblico per il finanziamento 
di progetti relativi alla Misura 9 “Attività di promozione sportiva presso i penitenziari delle 
Marche” di cui all’Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 
ed i relativi schemi e modelli allegati allo stesso;

2. di stabilire che l’onere derivante dal presente atto ammonta a complessivi € 15.000,00, 
con esigibilità a valere sull’anno 2023 in ragione del principio della competenza 
finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011;

3. di stabilire che alla copertura finanziaria derivante dal presente atto, si provvede con 
prenotazione di impegno di spesa per € 15.000,00 da assumersi sul Capitolo 
2060110002 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023 - CTE 
060123104010010818104040100100000000000000043000 - previa riduzione 
dell’accantonamento di pari importo sul medesimo capitolo determinato con DGR n. 
493/2022;

4. di dare atto che le risorse destinate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie 
necessarie alla puntuale identificazione della spesa, in base ai livelli di articolazione del 
Piano dei Conti integrato di cui al D.Lgs n. 118/2011;

5. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 



2

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.;

6. di pubblicare il presente atto per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche ed 
integralmente sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi della DGR n. 1158 del 
09.10.2017, nonché sulle sezioni specifiche del sito regionale dedicate ai bandi.

Si applica l’art. 27 del D.Lgs. 33/2013.

Il Dirigente
(Dott.ssa Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
– Legge Regionale 02/04/2012 n. 5 “Disposizioni regionali in materia di sport e tempo libero” 

e s.m.i.;
– Deliberazione Amministrativa dell'Assemblea legislativa - XI Legislatura – n. 30 del 

08/03/2022: “Piano regionale per la promozione della pratica sportiva e delle attività motorio-
ricreative 2021/2025. Legge regionale 2 aprile 2012, n. 5, articolo 6”;

– DGR n. 493 del 02/05/2022 “Programma annuale degli interventi di promozione sportiva 
Anno 2022 - art.7 L.R. 5/2012 e modifica della DGR n. 470/2021”;

– L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

– L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
– DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”;

– DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”.

Motivazione 
La legge regionale 2 aprile 2012 n. 5, recante “Disposizioni regionali in materia di sport e tempo 
libero” è attualmente lo strumento normativo di cui la Regione dispone per promuovere lo sport 
e le attività motorio-ricreative in genere quale strumento fondamentale per la formazione e la 
salute della persona, per il miglioramento degli stili di vita individuali e collettivi nonché per lo 
sviluppo delle relazioni sociali e dell’integrazione interculturale.
Tra gli strumenti operativi e di programmazione per promuovere lo sport e le attività motorio 
ricreative, la L.R. 2 aprile 2012 n. 5, prevede l’approvazione del Piano regionale per la 
promozione della pratica sportiva e delle attività motorio-ricreative (art. 6) che ha una durata pari 
a quella della legislatura regionale.
L’Assemblea legislativa delle Marche, su proposta della Giunta Regionale, con Deliberazione 
amministrativa n. 30 del 08/03/2022 ha approvato detto Piano regionale per la promozione della 
pratica sportiva e delle attività motorio-ricreative 2021/2025.
In attuazione del Piano, la Giunta Regionale ha approvato con DGR n. 493/2022 il Programma 
annuale degli interventi di promozione sportiva (art. 7 - L.R. 5/2012), previo parere del Comitato 
regionale dello sport e del tempo libero di cui all’art. 4 della citata L.R. n. 5/2012.
Tale programma prevede che la Misura 9 conceda contributi per “Attività di promozione sportiva 
presso i penitenziari delle Marche”, con uno stanziamento di € 15.000,00 per l’anno 2023.
Con il presente atto si procede all’approvazione dell’Avviso pubblico (Allegato 1) nel quale, ai 
sensi della sopra citata Deliberazione, sono individuati gli obiettivi specifici ed i soggetti ammessi 



4

a presentare istanza.
I contributi saranno concessi a favore di interventi volti a offrire ai detenuti la possibilità di 
svolgere una serie di attività ludico-sportive, con l'obiettivo di favorirne la riabilitazione e 
l'integrazione in considerazione dell’importanza che lo sport riveste quale strumento 
fondamentale anche per lo sviluppo delle relazioni sociali.
Lo sport, il movimento e la ginnastica sono di primaria importanza dentro un luogo chiuso ed 
immobile come quello del carcere. Lo sport abbassa le tensioni, riduce le malattie e la spesa 
sanitaria, aiuta il detenuto a vivere meglio in un ambiente sovraffollato e privo di risorse di prima 
necessità.
Nella consapevolezza che lo sport ha un valore di trasversalità e di connessione con i molteplici 
aspetti della vita quotidiana di tutti i cittadini, la Regione Marche è impegnata a promuovere e 
diffondere la pratica sportiva in modo capillare su tutto il territorio marchigiano attraverso 
molteplici iniziative di promozione dell’attività motoria. Tra tali interventi riveste un considerevole 
rilievo questo progetto di promozione dell’attività motoria presso i penitenziari delle Marche nella 
consapevolezza che lo sport racchiude in sé da sempre fortissimi valori quali l'amicizia, la 
solidarietà e, soprattutto, la disciplina. Lo sport rappresenta per il detenuto uno strumento di 
crescita culturale e, soprattutto, umana; un momento di confronto con persone di origini, culture 
e nazionalità diverse.
In sede di adozione del Bilancio di previsione 2023/2025, con L.R. n. 31/2022 le risorse relative 
alla Misura 9 del Programma annuale degli interventi di promozione sportiva, sono garantite 
dalle risorse regionali stanziate come segue:
- € 15.000,00 sul Capitolo 2060110002 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023 (con 

esigibilità a valere sull’anno 2023).
Le risorse destinate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa, in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui 
al D.Lgs n. 118/2011.
Infine, con riferimento al rispetto della normativa relativa agli aiuti di Stato, secondo quanto 
previsto dal Decreto del Segretario Generale n. 13/2017 e dal Decreto del Dirigente della PF 
“Controlli di secondo livello, auditing e società partecipate” n. 12/2017, è stato fornito il parere 
di valutazione ex ante con nota ID n. 26656755|22/06/2022|PRN, di cui si terrà conto in fase 
gestionale del presente Avviso.
In relazione al rispetto degli obblighi di astensione, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., 
il responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con riguardo al presente 
provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse.
 
Esito dell’istruttoria
Tenuto conto di quanto sopra espresso, si propone l’adozione di conforme decreto.

Il Responsabile del procedimento
 (Dott.ssa Elisabetta Lucconi)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI

Allegato 1: Avviso pubblico
Allegato A: Domanda di finanziamento
Allegato B: Dichiarazione sostitutiva di atto notorio
Allegato C: Scheda progetto
Allegato D: Domanda di liquidazione


	NumeroDataRep: n. 210 del 26 settembre 2023
		contact.01
	2023-09-18T06:43:50+0200
	location.01
	Elisabetta Lucconi
	reason.01


		2023-09-26T16:03:41+0200
	IMMACOLATA DE SIMONE




